
Σταδίου 33, 105 59 Αθήνα  33 Stadiou Street, 105 59 Athens, Greece  t: +30 210 3860141   

e: info@ras-el.gr  www.ras-el.gr 
P a g e  | 1 

 

 

 

 

 

 

ΑΠΟΦΑΣΗ (85/2024) 

της 271ης Συνεδρίασης της Ολομέλειας της 15.11.2024 

 

Θέμα: «Διενέργεια Ηλεκτρονικού Ανοικτού Άνω των Ορίων Διαγωνισμού για το έργο: 

«Υπηρεσίες υποστήριξης της Ρυθμιστικής Αρχής Σιδηροδρόμων (ΡΑΣ) κατά την υλοποίηση 

της Μεταρρύθμισης του Σιδηροδρομικού Τομέα» στο πλαίσιο της Πράξης «Οργανωτική 

Μεταρρύθμιση του Σιδηροδρομικού Τομέα» με MIS: 5158854–Υποέργο/Σύμβαση: 3» 

 

Η ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ 

 

Έχοντας υπόψη : 

1. το ν. 3891/2010 (ΦΕΚ 188 Α΄/04.11.2010) : «Αναδιάρθρωση, εξυγίανση και ανάπτυξη του 

ομίλου ΟΣΕ και της ΤΡΑΙΝΟΣΕ και άλλες διατάξεις για το σιδηροδρομικό τομέα». 

2. τις διατάξεις του ν. 4408/2016 (Α΄ 135) «Εναρμόνιση της νομοθεσίας με την Οδηγία 

2012/34/ΕΕ του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 21ης Νοεμβρίου 

2012 για τη δημιουργία ενιαίου ευρωπαϊκού σιδηροδρομικού χώρου (ΕΕ L343/32 της 

14.12.2012) και άλλες διατάξεις». 

3. τις διατάξεις του ν. 4632/2019 (Α΄ 159) «Ενσωμάτωση στην ελληνική νομοθεσία των 

Οδηγιών 2016/797, 2016/798 και 2016/2370 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του 

Συμβουλίου και άλλες διατάξεις». 

4. τις διατάξεις του ν. 3911/2011 (Α΄ 12) «Πιστοποίηση των μηχανοδηγών και άλλες 

διατάξεις». 

5. τις διατάξεις του Κανονισμού (ΕΕ) 2021/782 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του 

Συμβουλίου, της 29ης Απριλίου 2021, σχετικά με τα δικαιώματα και τις υποχρεώσεις των 

επιβατών σιδηροδρομικών μεταφορών. 

6. την υπ’ αριθμ. Δ4δ/οικ.89995/15.11.2018 (Β΄ 5781) Κοινή Υπουργική Απόφαση 

«Κανονισμός Εσωτερικής Λειτουργίας και Διαχείρισης της Ρυθμιστικής Αρχής 

Σιδηροδρόμων (ΡΑΣ)». 

Αθήνα,  15/11/2024 

Αριθ. Πρωτ. : 3845 

http://www.ras-el.gr/
ΑΔΑ: ΨΛΒΠΟΚΠ2-ΨΨΗ



Σταδίου 33, 105 59 Αθήνα  33 Stadiou Street, 105 59 Athens, Greece  t: +30 210 3860141   

e: info@ras-el.gr  www.ras-el.gr 
P a g e  | 2 

7. τις διατάξεις του ν.4412/2016 (Δημόσιες Συμβάσεις -Εναρμόνιση με τις Οδηγίες 

2014/24/ΕΕ και 2014/25/ΕΕ). 

8. το από 06.06.2024 email του Προϊσταμένου της ΜΑΣΔ και το από 24.05.2024 email της 

Προϊσταμένης Μονάδας Οικονομικών και Διοικητικών Υπηρεσιών. 

9. την αρ. αριθμ.126/7-6-24 επιστολή της Προέδρου της ΡΑΣ προς τον Γενικό Γραμματέα 

Μεταφορών. 

10. το από 02.07.2024 email του Γραφείου Γενικού Γραμματέα Μεταφορών (ΡΑΣ 

2396/03.07.2024). 

11. την με αριθ. πρωτ. ΡΑΣ 668/16.02.2024 τελική έκθεση ERA/REP/1-2023. 

12. την με αριθ. πρωτ. ΡΑΣ 2438/04.07.2024 (54/2024) Απόφαση Ολομέλειας ΡΑΣ. 

13. την υπ. αριθμ. πρωτ. 154 / 13.11.2024 Εισήγηση της Προέδρου προς την Ολομέλεια της 

ΡΑΣ. 

14. τα πρακτικά της 271ης Συνεδρίασης της Ολομέλειας της ΡΑΣ. 

 

και επειδή, η παρούσα διακήρυξη αφορά την παροχή υπηρεσιών υποστήριξης της 

Ρυθμιστικής Αρχής Σιδηροδρόμων (ΡΑΣ) κατά την υλοποίηση της Μεταρρύθμισης του 

Σιδηροδρομικού Τομέα. 

Γενικός στόχος του έργου είναι η υποστήριξη της ΡΑΣ κατά την υλοποίηση της αποστολής της, 

ως Ρυθμιστικής Αρχής Σιδηροδρόμων και παράλληλα ως Εθνικής Αρχής Ασφαλείας για τους 

Σιδηροδρόμους, κατά την τρέχουσα περίοδο της μεταρρύθμισης του σιδηροδρομικού τομέα, 

κατά την οποία αναμένεται να υπάρξει αναδιάρθρωση ρόλων και αρμοδιοτήτων (π.χ. 

συνένωση των ΟΣΕ ΕΡΓΟΣΕ σε ενιαία εταιρεία – Διαχειριστή Υποδομής) με παράλληλη 

ενίσχυση του γενικού επιπέδου ασφάλειας καθώς και της καλής λειτουργίας της 

σιδηροδρομικής αγοράς. 

Ειδικός στόχος είναι η υποστήριξη της Αρχής κατά την αντιμετώπιση των ευρημάτων της 

Έκθεσης “Report ERA/REP/1-2023 of the European Union Agency for Railways regarding the 

state of the implementation and application of Union legislation of Railway safety and 

interoperability in Greece” η οποία κατά κύριο λόγο αναφέρεται σε θέματα ενίσχυσης της 

ασφάλειας στο σύνολο του σιδηροδρομικού τομέα. 

Η ΡΑΣ μέσω συγκεκριμένου Σχεδίου Δράσης που έχει εκπονηθεί για την αντιμετώπιση των 

ευρημάτων της παραπάνω έκθεσης δεσμεύεται για σειρά ενεργειών και δράσεων, που 

αφορούν τόσο την εσωτερική λειτουργία και οργάνωσή της, όσο και τη συμβολή και 

επίβλεψη δράσεων άλλων εμπλεκόμενων οργανισμών. Στις περισσότερες δράσεις των άλλων 

φορέων μάλιστα η ΡΑΣ φαίνεται να συντονίζει/ προεδρεύει/ επιτηρεί/ παρακολουθεί/ 

εποπτεύει τις περισσότερες υποχρεώσεις τους. Συνεπώς ο ρόλος και η συμμετοχή της ΡΑΣ 

κατά την υλοποίηση του Action Plan είναι ιδιαίτερα σημαντικός και απαιτείται πρόσθετη 

υποστήριξή της ώστε να τον φέρει σε πέρας εντός των προβλεπόμενων πιεστικών 

http://www.ras-el.gr/
ΑΔΑ: ΨΛΒΠΟΚΠ2-ΨΨΗ



Σταδίου 33, 105 59 Αθήνα  33 Stadiou Street, 105 59 Athens, Greece  t: +30 210 3860141   

e: info@ras-el.gr  www.ras-el.gr 
P a g e  | 3 

χρονοδιαγραμμάτων. Οι παρεχόμενες υπηρεσίες υποστήριξης προς τη ΡΑΣ, σε στενή 

συνεργασία της Ομάδας Έργου του Αναδόχου με τα αρμόδια στελέχη της ΡΑΣ, θα 

περιλαμβάνουν κυρίως: 

Α) την ενίσχυση της Ασφάλειας Σιδηροδρομικού Τομέα, και 

Β) την ενίσχυση της Διαχείρισης και Ενδυνάμωση του Ανθρώπινου Δυναμικού της ΡΑΣ 

 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ 

 

1. Τη διενέργεια Ηλεκτρονικού Ανοικτού Άνω των Ορίων Διαγωνισμού με κριτήριο 

ανάθεσης την πλέον συμφέρουσα από οικονομική άποψη προσφορά βάσει βέλτιστης 

σχέσης ποιότητας – τιμής, για την επιλογή αναδόχου για το έργο: «Υπηρεσίες 

υποστήριξης της Ρυθμιστικής Αρχής Σιδηροδρόμων (ΡΑΣ) κατά την υλοποίηση της 

Μεταρρύθμισης του Σιδηροδρομικού Τομέα» στο πλαίσιο της Πράξης «Οργανωτική 

Μεταρρύθμιση του Σιδηροδρομικού Τομέα» με MIS: 5158854. 

Η εκτιμώμενη αξία της Σύμβασης ανέρχεται στο ποσό των πεντακοσίων τριανταπέντε 

χιλιάδων εξήντα ευρώ, 535.060,00 € συμπεριλαμβανομένου ΦΠΑ 24%. 

(Προϋπολογισμός χωρίς ΦΠΑ: 431.500,00 €, ΦΠΑ 24%: 103.560,00 €). 

Ο διαγωνισμός θα πραγματοποιηθεί με χρήση της πλατφόρμας του Εθνικού Συστήματος 

Ηλεκτρονικών Δημοσίων Συμβάσεων (ΕΣΗΔΗΣ), μέσω της διαδικτυακής πύλης 

www.promitheus.gov.gr του συστήματος και σύμφωνα με τα προβλεπόμενα από την 

κείμενη νομοθεσία όρια δημοσιότητας. 

Το πλήρες κείμενο της Διακήρυξης θα καταχωρηθεί στο Κεντρικό Ηλεκτρονικό Μητρώο 

Δημοσίων Συμβάσεων (ΚΗΜΔΗΣ) και θα δημοσιευθεί στο Εθνικό Σύστημα Ηλεκτρονικών 

Δημοσίων Συμβάσεων (ΕΣΗΔΗΣ). Τα πλήρη έγγραφα της διακήρυξης θα διατίθενται και 

σε ηλεκτρονική μορφή στον διαδικτυακό τόπο της εταιρείας www.ras-el.gr. 

Η Προκήρυξη του Ηλεκτρονικού Ανοικτού Άνω των Ορίων Διαγωνισμού θα αναρτηθεί 

στον διαδικτυακό τόπο του Προγράμματος «ΔΙΑΥΓΕΙΑ». 

Ο Διαγωνισμός θα διεξαχθεί σύμφωνα με τους όρους του συνημμένου Τεύχους 

Διακήρυξης, το οποίο αποτελεί αναπόσπαστο τμήμα της παρούσας Απόφασης και 

περιλαμβάνει τα παρακάτω Μέρη και Παραρτήματα : 

• ΑΝΑΘΕΤΩΝ ΦΟΡΕΑΣ ΚΑΙ ΑΝΤΙΚΕΙΜΕΝΟ ΣΥΜΒΑΣΗΣ 

• ΓΕΝΙΚΟΙ ΚΑΙ ΕΙΔΙΚΟΙ ΟΡΟΙ ΣΥΜΜΕΤΟΧΗΣ 

• ΔΙΕΝΕΡΓΕΙΑ ΔΙΑΔΙΚΑΣΙΑΣ – ΑΞΙΟΛΟΓΗΣΗ ΠΡΟΣΦΟΡΩΝ 

• ΟΡΟΙ ΕΚΤΕΛΕΣΗΣ ΤΗΣ ΣΥΜΒΑΣΗΣ 

• ΕΙΔΙΚΟΙ ΟΡΟΙ ΕΚΤΕΛΕΣΗΣ ΤΗΣ ΣΥΜΒΑΣΗΣ 

• ΧΡΟΝΟΣ ΚΑΙ ΤΡΟΠΟΣ ΕΚΤΕΛΕΣΗΣ 

• ΠΑΡΑΡΤΗΜΑΤΑ 

http://www.ras-el.gr/
ΑΔΑ: ΨΛΒΠΟΚΠ2-ΨΨΗ



Σταδίου 33, 105 59 Αθήνα  33 Stadiou Street, 105 59 Athens, Greece  t: +30 210 3860141   

e: info@ras-el.gr  www.ras-el.gr 
P a g e  | 4 

ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ Ι – ΑΝΑΛΥΤΙΚΗ ΠΕΡΙΓΡΑΦΗ ΦΥΣΙΚΟΥ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΟΥ 

ΑΝΤΙΚΕΙΜΕΝΟΥ ΤΗΣ ΣΥΜΒΑΣΗΣ 

ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ ΙΙ – ΕΥΡΩΠΑΪΚΟ ΕΝΙΑΙΟ ΕΓΓΡΑΦΟ ΣΥΜΒΑΣΗΣ (ΕΕΕΣ) 

ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ ΙΙΙ – ΥΠΟΔΕΙΓΜΑ ΤΕΧΝΙΚΗΣ ΠΡΟΣΦΟΡΑΣ 

ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ ΙV -  ΥΠΟΔΕΙΓΜΑ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗΣ ΠΡΟΣΦΟΡΑΣ 

ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ V – ΥΠΟΔΕΙΓΜΑΤΑ ΕΓΓΥΗΤΙΚΩΝ ΕΠΙΣΤΟΛΩΝ  

ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ VI – ΕΝΗΜΕΡΩΣΗ ΓΙΑ ΤΗΝ ΕΠΕΞΕΡΓΑΣΙΑ ΠΡΟΣΩΠΙΚΩΝ ΔΕΔΟΜΕΝΩΝ 

ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ VII – ΥΠΟΔΕΙΓΜΑ ΒΙΟΓΡΑΦΙΚΟΥ ΣΗΜΕΙΩΜΑΤΟΣ 

ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ VIII – ΥΠΟΔΕΙΓΜΑ ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΟΥ Υ.Δ. ΠΡΑΓΜΑΤΙΚΩΝ ΔΙΚΑΙΟΥΧΩΝ 

ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ ΙΧ – ΡΗΤΡΑ ΑΚΕΡΑΙΟΤΗΤΑΣ 

ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ Χ – ΑΛΛΕΣ ΔΗΛΩΣΕΙΣ 

ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ ΧΙ – ΣΧΕΔΙΟ ΣΥΜΒΑΣΗΣ 

2. Να εξουσιοδοτήσει την Προέδρο για την άσκηση των αρμοδιοτήτων του αποφαινόμενου 

οργάνου όπως αυτές προκύπτουν από την εφαρμογή των διατάξεων του Ν.4412/2016, 

κατά τη σύναψη της σύμβασης για την εκπόνηση του υποέργου «Υπηρεσίες υποστήριξης 

της Ρυθμιστικής Αρχής Σιδηροδρόμων (ΡΑΣ) κατά την υλοποίηση της Μεταρρύθμισης 

του Σιδηροδρομικού Τομέα» που χρηματοδοτείται από το Ταμείο Ανάκαμψης και 

Ανθεκτικότητας αλλά και κατά την εκτέλεση αυτής. Οι ως άνω αρμοδιότητες 

αποφαινόμενου οργάνου κατά το ν. 4412/2016, αφορούν : 

I. την παράταση προθεσμιών του διαγωνισμού. 

II. την απόφαση για τη διαπίστωση της επάρκειας ή μη των επανορθωτικών μέτρων. 

III. την έγκριση των πρακτικών της Επιτροπής Διαγωνισμού. 

IV. την κατακύρωση ή ματαίωση του διαγωνισμού. 

V. την κήρυξη έκπτωτου του προσωρινού αναδόχου. 

VI. την κήρυξη αναδόχου έκπτωτου και την επιβολή κυρώσεων σε βάρος του. 

VII. την απόφαση επι διοικητικών προσφυγών κατά την εκτέλεση της σύμβασης. 

VIII. την επιβολή ποινικών ρητρών. 

IX. την έγκριση ή μη της παραλαβής των παρεχόμενων υπηρεσιών ή παραδοτέων. 

3. Να εξουσιοδοτήσει την Προέδρο για : 

I. να υποβάλει το σχέδιο της διακήρυξης στην Ειδική Υπηρεσία Συντονισμού Ταμείου 

Ανάκαμψης (ΕΥΣΤΑ) για προέγκριση. 

II. να προσαρμόσει τη διακήρυξη κατά τις απαιτήσεις της ΕΥΣΤΑ, εφόσον απαιτηθεί. 

III. να καθορίσει την ημερομηνία διεξαγωγής του διαγωνισμού και να οριστικοποιήσει 

τις ημερομηνίες της προαναφερθείσας διακήρυξης. 

IV. να αποφασίσει για τυχόν αναβολή του διαγωνισμού και να καθορίσει την νέα 

ημερομηνία διεξαγωγής του. 

V. να εγκρίνει την περίληψη της Διακήρυξης. 

VI. τον Ορισμό της Επιτροπής Διενέργειας Διαγωνισμού. 

VII. τη σύναψη της Σύμβασης με τον ανάδοχο, μετά την απόφαση κατακύρωσης. 

http://www.ras-el.gr/
ΑΔΑ: ΨΛΒΠΟΚΠ2-ΨΨΗ



Σταδίου 33, 105 59 Αθήνα  33 Stadiou Street, 105 59 Athens, Greece  t: +30 210 3860141   

e: info@ras-el.gr  www.ras-el.gr 
P a g e  | 5 

VIII. τον Ορισμό των προβλεπόμενων επιτροπών εκτέλεσης δημόσιων συμβάσεων του 

άρθρου 221 του ν. 4412/2016 (Επιτροπή Παρακολούθησης Έργου και Επιτροπή 

Παραλαβής Έργου), οι οποίες θα εισηγούνται στο αρμόδιο αποφαινόμενο όργανο 

για όλα τα ζητήματα που αφορούν στην προσήκουσα εκτέλεση όλων των όρων της 

σύμβασης και στην εκπλήρωση των υποχρεώσεων του αναδόχου σύμφωνα με τις 

διατάξεις του ν. 4412/2016. 

IX. Τον ορισμό της υπαλλήλου της ΡΑΣ, κας. Δέσποινας Καραΐσκου ως υπεύθυνης του 

υποέργου / σύμβασης 3 και αρμόδιας επικοινωνίας. 

 

Η ΠΡΟΕΔΡΟΣ 

 

 

ΙΩΑΝΝΑ ΤΣΙΑΠΑΡΙΚΟΥ 

 

Συνημμένα : 

1. Σχέδιο Διακήρυξης Ηλεκτρονικού Ανοιχτού Άνω των Ορίων Διαγωνισμού για το έργο: «Υπηρεσίες 

υποστήριξης της Ρυθμιστικής Αρχής Σιδηροδρόμων (ΡΑΣ) κατά την υλοποίηση της 

Μεταρρύθμισης του Σιδηροδρομικού Τομέα». 

2. Έντυπο ανάλυσης κόστους. 

http://www.ras-el.gr/
ΑΔΑ: ΨΛΒΠΟΚΠ2-ΨΨΗ


		2024-11-21T14:22:41+0200
	Athens




